
Anno XLIX – N.   Speciale (00.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 4 del 23 Gennaio 2019 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

 

Anno XLIX 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 09.11.2018, N. 845 

ATER LANCIANO: Nuovo regolamento incentivi per funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs n. 
50/2016 e D.Lgs n. 56/2017 ................................................................................................................................... 4 

DELIBERAZIONE 13.11.2018, N. 858 

Ammortizzatori Sociali in deroga – Cessazione degli effetti finanziari delle decretazioni 
regionali ........................................................................................................................................................................ 17 

DELIBERAZIONE 22.11.2018, N. 885 

Approvazione delle “Disposizioni Operative per la gestione delle risorse della ex Linea I.2.2.a 
del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 (Bando Credito è Crescita)” e del relativo Schema di 
Convenzione. .............................................................................................................................................................. 22 

DELIBERAZIONE 28.11.2018, N. 906 

Adozione Protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo e l’Università degli Studi di Teramo per 
la realizzazione di attività di studio, ricerca e produzione di contributi al fine del 
monitoraggio delle risorse finanziarie pubbliche impiegate nel territorio regionale posto in 
capo al Nucleo Regionale dei Conti Pubblici Territoriali. ........................................................................ 71 

DELIBERAZIONE 20.12.2018, N. 1007 

L.R. 28.04.2000, n.77, recante “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel 
settore del turismo” e s.m.i. – Approvazione Programma di Attuazione 2018 «Interventi di 
sostegno alle imprese turistiche» - Area Basso Sangro Trigno. ............................................................ 79 

DELIBERAZIONE 31.12.2018, N. 1060 

Semplificazione Amministrativa - Dpr 160/2010 – SUAP: aggiornamento della modulistica 
unica regionale relativa alla notifica ai fini della registrazione per le attivita’ di B&B  (art.6, 
Reg CE n. 82/2004) approvazione atto di indirizzo congiunto per la somministrazione della 
prima colazione nei B&B. da pubblicare sul  sito web della Regione  Abruzzo, e sul portale 
“Impresainungiorno”. ............................................................................................................................................. 92 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

COMUNE DI CONTROGUERRA 

Deliberazione del Consiglio Comunale del 31.12.2018, n. 35. Approvazione ”Variante 
Urbanistica al vigente Piano Regolatore Esecutivo del Comparto n. 14”. ....................................... 109 

COMUNE DI PESCARA 

Avviso di deposito “Progetto di fattibilità Tecnico/Economica Parco Centrale – 
Riqualificazione dell’area di risulta dell’ex Stazione ferroviaria. Approvazione in variante al 
PRG – art.19 D.P.R. 327/2001 e art. 27. D.Lgs. 50/2016”. ..................................................................... 110 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 09.11.2018, N. 845  

ATER LANCIANO: Nuovo regolamento incentivi per funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs n. 
50/2016 e D.Lgs n. 56/2017 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO la L.R. n.44 del 21.07.2009 e ss.mm.ii., ad oggetto “Norme per il riordino degli enti di edilizia 
residenziale pubblica”; 
 
CONSIDERATO che con D.Lgs 18.04.2016 n. 50, come modificato dal D. Lgs 19.04.2017 n. 56, è stato 
approvato il nuovo Codice degli Appalti Pubblici, che prevede all’art. 113 una nuova disciplina degli 
incentivi per le funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa prevista dal D.Lgs. 
163/2006 ora abrogato; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario dell’ATER di Lanciano  n. 28 del 29.11.2017,  trasmessa con 
nota PEC prot. n. 4870 del 30/08/2018 ed acquisita con RA/241761 del 03/09/2018, con la quale 
viene approvato il nuovo Regolamento Incentivi per Funzioni Tecniche elaborato ai sensi dell’ art. 113 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, sottoscritto dal Direttore della medesima Azienda e dalle 
organizzazioni sindacali in data 14.12.2017 (Allegato 1); 
 
VISTO l’art. 24 comma 2 lett. “a” della L.R. 21.07.1999 n. 44, che attribuisce alla Giunta Regionale, tra le 
altre, le competenze in materia di controllo di legittimità dei regolamenti delle ATER regionali; 
 
VERIFICATA la conformità del regolamento a quanto stabilito all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 
 
ATTESO che la presente proposta di Deliberazione: 
 afferisce all’attività ordinaria del Servizio Edilizia Sociale, perché rientra nelle competenze 

affidate ad esso con  DGR 425 del 18/06/18, in particolare quella che si riferisce all’Edilizia 
Residenziale Pubblica; 

 è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai sensi dell’articolo 86, comma 3, del vigente 
Statuto, nel periodo di vacatio dell’Organo Consiliare a seguito dello scioglimento dello stesso, 
per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018. 

 
DATO ATTO che: 
il Dirigente del Servizio Edilizia competente nella materia trattata nella presente proposta, ha espresso 
il proprio parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa sulla base dell’istruttoria effettuata 
dai funzionari responsabili degli uffici competenti per materia; 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto 
precedente, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e 
funzioni assegnate al Dipartimento; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale; 
 
A voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
 
- di prendere atto della conformità del Regolamento Incentivi per Funzioni Tecniche all’art. 113 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, di cui alla Deliberazione del Commissario dell’ATER di Lanciano 
n. 28 del 29/09/20017, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione come 
Allegato 1, per cui si ritiene espletato il controllo di legittimità previsto dall’art. 24 comma 2 lett. 
“a” della L.R. 21.07.1999 n. 44; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.A.T. nelle forme previste. 
 
 

Segue Allegato 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     

 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 13.11.2018, N. 858 

Ammortizzatori Sociali in deroga – Cessazione degli effetti finanziari delle decretazioni 
regionali 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATI: 
 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze n. 83473 dal 1° agosto 2014, che ha disciplinato i nuovi criteri per 
la concessione di ammortizzatori sociali in deroga alla normativa vigente, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 2, del decreto-legge 21 maggio 2013, n. 54, convertito con modificazioni, dalla legge 18 
luglio 2013, n. 85, in una prospettiva di superamento del sistema attuale secondo quanto 
previsto dall’articolo 2, commi 64 e 66, della legge n. 92 del 2012; 

 la Legge 10 dicembre 2014, n. 183 recante “Deleghe al Governo in materia di riforma degli 
ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché' in materia di 
riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e dell’attività ispettiva e di tutela e conciliazione 
delle esigenze di cura, di vita e di lavoro”; 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 148, “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”; 

  il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 “Disposizioni integrative e correttive dei decreti 
legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 
1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, che all’art. 2, lettera f), punto 1) ha introdotto 
il nuovo comma 6-bis all’art. 44 del D.Lgs. 148/2015, con il quale è stato ampliata, sotto diversi 
profili rispetto alla previgente disciplina, la possibilità per le Regioni e le P.A.  di derogare ai 
criteri di cui agli articoli 2 e 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 83473 dal 1° agosto 2014; 

 la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale degli 
Ammortizzatori Sociali e I.O., Div. III, n. 34, del 04.11.2016, con ad oggetto “Decreto legislativo 
24 settembre 2016, n. 185 recante “disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 15 
giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 
13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” Intervento in materia di ammortizzatori sociali in 
deroga di ampliamento della possibilità di derogare ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del decreto 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze n. 83473 del 1° agosto 2014 fino al 50% delle risorse attribuite alle regioni e province 
autonome; 

 la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale degli 
Ammortizzatori Sociali e I.O., Div. III, n. 2, del 31.01.2017, con ad oggetto “Decreto legislativo 24 
settembre 2016, n. 185 recante “disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 15 
giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 
13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” Intervento in materia di ammortizzatori sociali in 
deroga di ampliamento della possibilità di derogare ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del decreto 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze n. 83473 del 1° agosto 2014 fino al 50% delle risorse attribuite alle regioni e province 
autonome. Azioni di politica attiva del lavoro e altri chiarimenti. 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il comma 6-bis, dell’art. 44 del D.Lgs. 148/2015, ha disposto che: 

“Con riferimento ai trattamenti di integrazione salariale e di mobilità, anche in deroga alla 
legislazione vigente, le regioni e le province autonome possono disporre nell’anno 2016 l’utilizzo 
delle risorse ad esse attribuite in misura non superiore al 50 per cento anche in deroga ai criteri di 
cui agli artt. 2 e 3 del Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 1° agosto 2014, n. 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

83473, ovvero, in eccedenza a tale quota, disponendo l’integrale copertura degli oneri connessi a 
carico delle finanze regionale o delle risorse assegnate alla regione o alla provincia autonoma 
nell’ambito di piani o programmi coerenti con la specifica destinazione, ai sensi dell’art. 1, comma 
253, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, destinandole preferibilmente alle aree di crisi industriale 
complessa di cui all’articolo 27 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134. In alternativa, le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano hanno facoltà di destinare le risorse di cui al primo periodo ad azioni di 
politica attiva del lavoro. Il presente comma è efficace anche con riferimento ai provvedimenti di 
assegnazione delle risorse alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano già emanati 
per gli anni 2014, 2015 e 2016, con esclusione delle risorse già oggetto di decretazione da parte 
delle regioni e delle province autonome”; 

- la Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali, Div. III, del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, con la circolare n. 34 del 04 novembre 2016, con riferimento a quanto disposto 
dal nuovo comma 6-bis dell’art. 44 del D. Lgs.148/2015, ha fornito le prime indicazioni e 
chiarimenti operativi in merito e al punto c. ha definito che: “Oltre a quanto previsto nei punti a e 
b, le regioni e le province autonome, previa comunicazione al Ministero e con indicazione 
dell’ammontare, possono finalizzare tali risorse ad azioni di politica attiva del lavoro: azioni che, 
comunque, devono avere inizio entro il 2016”;  

 
RICHIAMATE: 
- La Delibera di Giunta n. 870 del 27/12/2016, ad oggetto “Destinazione ad azioni di politica 

attiva del lavoro nel limite del 25% delle risorse finanziarie disponibili di cui all’art. 2, lettera f), 
punto 19 del comma 6-bis , del Decreto legislativo 24 settembre 2016, n. 185, “disposizioni 
integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 
149, 150 e 151, a norma dell’art. 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”. 
Ampliamento della possibilità di derogare ai criteri di cui  agli articoli 2 e 3 del D.I. n. 
83473/2014, fino al 50% delle risorse attribuite alle regioni e P.A.”  

- La Delibera di Giunta n. 128 del 30/03/2017, ad oggetto “Destinazione ad azioni di politica 
attiva delle risorse finanziarie disponibili di cui all’art. 2, lettera f), punto 19 del comma 6-bis , 
del Decreto legislativo 24 settembre 2016, n. 185, “disposizioni integrative e correttive dei 
decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma 
dell’art. 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”. Ampliamento della possibilità di 
derogare ai criteri di cui  agli articoli 2 e 3 del D.I. n. 83473/2014, fino al 50% delle risorse 
attribuite alle regioni e P.A.”  

- La Delibera di Giunta n. 829 del 31/10/2018, ad oggetto “Area di crisi complessa Vibrata Tronto 
Piceno riconosciuta con Decreto Ministeriale MISE 10 febbraio 2016 – Presa d’atto documento 
denominato “Piano delle politiche attive del lavoro a supporto dei lavoratori coinvolti nella crisi 
complessa della Val Vibrata”. 

 
RICHIAMATE: 
- la nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, prot. 6077 del 10/04/2017, con la quale 

è stato comunicato che solo una volta completato il processo di decretazione da parte delle 
Regioni e P.A., le stesse potranno utilizzare le risorse residue per misure di politica attiva, 
assumendosi la responsabilità e l’onere finanziario delle gestione di eventuali situazioni non 
definite. 

- La circolare INPS n. 347 del 24/01/2018, ad oggetto “Circolare concernente la Determinazione 
presidenziale n. 164 dell’8 novembre 2017. Convenzione tra le Regione o Province Autonome e 
l’INPS per l’erogazione degli importi relativi a misure di politica attiva ai sensi dell’art. 44, 
comma 6-bis, del D. Lgs. 24 settembre 2015, n. 148 – cessazione degli effetti finanziari delle 
decretazioni regionali”; 

- Il messaggio INPS n. 3156 del 10/08/2018, ad oggetto “Cessazione degli effetti finanziari delle 
autorizzazioni regionali relative alla cassa integrazione salariale in deroga”. 

 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 

CONSIDERATO CHE sebbene la norma stabilisca che i residui sono determinati dalla differenza tra i 
decreti di assegnazione e gli impegni corrispondenti ai trattamenti in deroga autorizzati,  le Regioni 
hanno rappresentato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che tale metodo di calcolo è 
penalizzante in quanto non tiene conto della differenza tra quanto previsto dalle determine di 
autorizzazione e l’effettivo utilizzo delle risorse da parte dei destinatari e pertanto hanno richiesto che 
la quantificazione delle risorse avvenga sulla base della spesa reale corrispondente ai trattamenti in 
deroga effettivamente usufruiti. 
 
TENUTO CONTO CHE INPS, con la circolare n.. 347 del 24/01/2018, a fronte di quanto rappresentato 
dalle Regioni, ha evidenziato che per le prestazioni di cassa integrazione in deroga a pagamento 
diretto, il termine di prescrizione per il pagamento delle medesime, in assenza di una disciplina 
specifica, è quello ordinario, ovverossia decennale, pertanto l’Istituto potrà considerare l’effettivo 
utilizzo dei residui solo una volta trascorso tale termine. Considerato che il diritto al pagamento della 
prestazione nasce con il decreto emanato dalla Regione che costituisce il titolo originario,  INPS, nella  
medesima circolare ha ribadito che la Regione può chiedere che le risorse a disposizione per le 
politiche attive siano quantificate sulla base di quanto effettivamente speso. Al fine di poter 
quantificare le suddette risorse finanziarie residue è necessario che prima, la Regione, con proprio 
dispositivo, dandone la massima pubblicità anche mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale, deve 
disporre la cessazione degli effetti finanziari dei propri decreti, dando mandato all’Istituto (INPS), di 
non procedere con ulteriori pagamenti, sollevando lo stesso e il  Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali da ogni responsabilità in ordine alle pretese economiche dei lavoratori interessati 
 
CONSIDERATO CHE, si rende necessario disporre la cessazione degli effetti finanziari dei decreti di 
autorizzazione degli ammortizzatori sociali in deroga al fine di poter definire tutte le attività di 
chiusura delle istanze di cassa integrazioni guadagni e di mobilità in deroga per la quantificazione 
delle risorse finanziarie residue da poter utilizzare per le azioni di politica attiva del lavoro. 
 
CONSIDERATO CHE le Regioni hanno richiesto al Ministero del lavoro e delle politiche sociali di poter 
destinare, in minima percentuale, parte delle medesime risorse finanziarie residue al fine di far fronte 
ad eventuali pretese economiche che potrebbero insorgere successivamente alla cessazione degli 
effetti finanziari dei decreti regionali di autorizzazione, definite le suddette risorse residue da parte di 
INPS, si provvederà a rappresentare al Ministero del lavoro e delle politiche sociali, tale possibilità.  
 
DATO ATTO CHE con nota prot. RA0126352/17DPG007 del 11/05/2017, il Dirigente del Servizio 
Lavoro del Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca ed Università, 
ha richiesto al  Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio Bilancio DPB007, in via preventiva ed 
a  titolo precauzionale, l’iscrizione  nel bilancio regionale, della dotazione finanziaria pari ad € 
300.000,00, a garanzia di eventuali contenziosi e situazioni non definite, con eventuale esito a sfavore 
della Regione Abruzzo, relative ad istanze di ammortizzatori sociali in deroga. 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore  del  Dipartimento Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca ed Università in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e alla legittimità del presente provvedimento 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
 
1. di disporre la cessazione degli effetti finanziari dei decreti di autorizzazione degli 

ammortizzatori sociali in deroga, dalla data di pubblicazione della presente deliberazione sul 
sito istituzionale della Regione Abruzzo, al fine di poter definire tutte le attività di chiusura delle 
istanze di cassa integrazioni guadagni e di mobilità in deroga per la quantificazione delle risorse 
finanziarie residue da poter utilizzare per le azioni di politica attiva del lavoro dando mandato 
ad INPS di non procedere con ulteriori pagamenti, sollevando l’Istituto e il Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali da ogni responsabilità in ordine alle eventuali pretese economiche 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

2. di richiedere al Ministero del lavoro e delle politiche sociali e all’INPS, di destinare, in minima 
percentuale, parte delle medesime risorse finanziarie residue definite da INPS, al fine di far 
fronte ad eventuali pretese economiche che potrebbero insorgere successivamente alla 
cessazione degli effetti finanziari dei decreti regionali di autorizzazione.  

3. di dare atto che le risorse finanziarie residue definite da INPS, verranno utilizzate per porre in 
essere azioni di politica attiva del lavoro in favore dei lavoratori sospesi o licenziati  della 
regione Abruzzo.  

4. di autorizzare il Dirigente del  Servizio Lavoro del Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche 
del Lavoro, Istruzione, Ricerca ed Università ad assumere gli atti necessari e conseguenziali in 
ordine all’attuazione della presente deliberazione. 

5. di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto alla competente Direzione Generale 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  alla Direzione Generale Ammortizzatori Sociali 
dell’INPS e alla Direzione Regionale INPS. 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel B.U.R.A.T. e sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo. 

 
 

Segue Allegato  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

Omissis 

DELIBERAZIONE 22.11.2018, N. 885 

Approvazione delle “Disposizioni Operative per la gestione delle risorse della ex Linea I.2.2.a 
del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 (Bando Credito è Crescita)” e del relativo Schema di 
Convenzione.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
RICHIAMATI: 
 la D.G.R. n. 458 del 04/07/2011 poi rettificata dalla DGR n. 556 dell’08/8/2011, con la quale, 

preso atto degli adeguamenti resi necessari a seguito delle modifiche al quadro normativo e 
finanziario di riferimento, è stato approvato il Programma Attuativo Regionale (PAR) delle 
risorse FAS per il periodo di programmazione 2007/2013; 

 la Delibera  CIPE n. 79 del 30/09/2011, pubblicata sulla G.U. n. 47 del 25/2/2012, con la quale il 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica ha preso atto del Programma 
Attuativo Regionale della Regione Abruzzo; 

 le D.G.R. n. 679 del 22/10/2012, n. 703 del 29/10/2012 e n. 710 del 29/10/2012 con le quali è 
stato, rispettivamente, adottato il “Manuale Operativo sulle procedure di Monitoraggio delle 
risorse FAS”, approvato il “Manuale delle Procedure dell’Organismo di Certificazione” ed il 
“Manuale delle procedure dell’organismo di programmazione e attuazione” – “Linee guida per 
l’ammissibilità della spesa”; 

 la D.G.R. n. 645/2013 di approvazione delle integrazioni al Manuale delle procedure 
dell’Organismo di Programmazione;  

 la D.G.R. n. 500 del 03 agosto 2012 di rimodulazione del PAR FAS Abruzzo 2007-2013 in 
ottemperanza alle Deliberazioni CIPE n. 3/2011 e n. 64/2011; 

 la D.G.R. n.659 del 16/09/2013 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico “CREDITO E’ 
CRESCITA” che destina le risorse previste nella Linea di Azione I.2.2.a) del PAR-FAS Abruzzo 
2007/2013 alla concessione di contributi alle MPMI abruzzesi che siano socie o che intendano 
associarsi ai Confidi con vincolo di destinazione ad aumento gratuito di capitale sociale dei 
Confidi medesimi, al fine di agevolare l’accesso al credito delle stesse MPMI socie;  

 la D.G.R. n. 652 del 14/10/2014, con la quale sono stati modificati gli articoli 4, 5 e 6 dell’Avviso 
Pubblico “Credito è Crescita”; 

 la D.G.R. n. 708 del 04/11/2014, con la quale è stato, tra l’altro, approvato lo Schema di 
Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Regione Abruzzo ed i Confidi (di seguito 
“Convenzione”), in qualità di soggetti assegnatari delle risorse del PAR FSC; 

 la D.G.R. n. 781 del 19/09/2015, con la quale è stato, tra l’altro, approvato il primo Atto 
Aggiuntivo alla Convenzione; 

 la D.G.R. n. 311 del 17/05/2016 con la quale si è provveduto ad modificare ed integrare 
l’Allegato A alla DGR n. 710/2012 ai fini dell’aggiornamento del Manuale delle Procedure 
dell’Organismo di Programmazione; 

 la D.G.R. n. 396 del 21/06/2016 con la quale è stato, tra l’altro, approvato il secondo Atto 
Aggiuntivo alla Convenzione; 

 la D.G.R. n. 293 del 31/05/2017 recante “PAR FSC Abruzzo 2007/2013 Linee di Azione I.2.1. e I.2.2. 
Indirizzi per il differimento dei termini del programma”, con la quale si è, tra l’altro, provveduto 
ad autorizzare i Responsabili delle Linee I.2.1 e I.2.2 a concedere nuovi termini per la 
conclusione delle operazioni, valutate le specifiche esigenze dei bandi e/o contratti di sviluppo 
in essere, tenuto comunque conto delle esigenze organizzative connesse alla rendicontazione ed 
ai controlli da parte degli uffici regionali; 

 
TENUTO CONTO che la procedura stabilita dal Bando, unitamente alle disposizioni dello schema di 
Convenzione approvato, prevedono l’erogazione in acconto dell’80% delle tre annualità previste e, 
solo a seguito dell’espletamento positivo dei controlli di I livello, del saldo pari al 20%; 
 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     

 

CONSIDERATO che, la citata D.G.R. n. 396 del 21/06/2016 prevede che: “le modalità di utilizzazione 
della parte di fondo di garanzia rimborsato dalle MPMI, al netto delle eventuali sofferenze, a conclusione 
delle operazioni finanziarie di cui le stesse abbiano beneficiato e che non sia stato nuovamente impiegato 
entro il 30/06/2017 a garanzia di ulteriori operazioni, sarà deciso con apposito atto da parte della 
Giunta Regionale, nel rispetto della normativa vigente”; 
 
RILEVATO CHE: 
 inizialmente il termine per la conclusione delle operazioni di concessione delle garanzie è stato 

previsto per il 31/10/2016, come risulta dallo schema di Convenzione allegato in parte 
integrante e sostanziale alla richiamata D.G.R. n. 708 del 04/11/2014; 

 il termine ultimo indicato nello schema di Convenzione approvato con la DGR n. 396 del 
21/06/2016 per l’operatività delle risorse erogate a titolo di II e III annualità (2014 e 2015), è 
stato differito al 30 giugno 2017 per consentire l’effettività operatività alle risorse assegnate; 

 con la determinazione dirigenziale n. DPG14/56 del 08/06/2017, assunta a seguito 
dell’autorizzazione concessa dalla richiamata D.G.R. n. 293 del 31/05/2017, si è provveduto a 
prorogare: 
- al 30/10/2017 il termine per la conclusione delle operazioni di concessione delle 

garanzie, a valere sulle risorse assegnate a titolo di acconto della II e III annualità (80% del 
2014 e 2015); 

- al 30/06/2018 il termine per la conclusione delle operazioni di concessione delle 
garanzie, a valere sulle risorse assegnate a titolo di saldo della I, II e III annualità (20% del 
2013, 2014 e 2015); 

 
VISTO il documento, allegato in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato 
A), denominato “Disposizioni Operative per la gestione delle risorse della ex Linea I.2.2.a del PAR FSC 
Abruzzo 2007/2013 (Bando Credito è Crescita)” predisposto a cura del Servizio Imprenditorialità; 
 
PRESO ATTO che con la nota prot. n. RA/0166052/18 del 11/06/2018, il Servizio Imprenditorialità 
ha richiesto ai Confidi l’invio dei dati e delle informazioni necessarie per la predisposizione del 
presente provvedimento; 
 
TENUTO CONTO del quadro sinottico della situazione al 30/09/2018 (Allegato B in parte integrante 
e sostanziale), elaborato dal Servizio Imprenditorialità sulla base dei dati e delle informazioni fornite 
dai Confidi, nel quale dono evidenziati i seguenti dati: 
 l’ammontare delle risorse complessivamente messe a disposizione dell’ex PAR FSC Abruzzo 

2007/13 – Linea I.2.2.a; 
 l’elenco dei confidi, che hanno partecipato al succitato Avviso Pubblico “Credito è Crescita”, con 

l’indicazione dell’ammontare delle risorse ad essi assegnato, al netto delle eventuali escussioni 
subite e delle eventuali restituzioni avvenute, che risulta libero da vincoli di garanzia e che può, 
pertanto, essere utilizzato per ulteriori nuove operazioni di garanzia a favore delle micro, piccole 
e medie imprese operanti sul territorio regionale; 

 l’elenco dei confidi che, non avendo provveduto ad inviare i dati richiesti e non avendo, 
conseguentemente, adempiuto all’obbligo previsto dall’art. 8 (Monitoraggio) dell’Avviso 
Pubblico e dall’art. 6 (attività di Monitoraggio) della Convenzione siglata con la Regione Abruzzo, 
i seguenti Confidi non maturano il diritto all’assegnazione ex novo delle risorse del PAR FSC 
rinvenienti dopo l’utilizzo; 

 l’elenco dei Confidi che non maturano il diritto alla suddetta assegnazione per motivazioni 
diverse dalle precedenti;  

 
RILEVATA la necessità di provvedere a disporre in relazione all’impiego sia delle risorse attualmente 
libere da vincoli di garanzia, sia di quelle che si andranno gradualmente a liberarsi nei successivi anni, 
fino alla scadenza prevista nei contratti di garanzia stipulati, al fine di evitare fenomeni indiretti di 
capitalizzazione tramite l’assegnazione di risorse pubbliche non finalizzate all’effettuazione di nuove 
operazioni di garanzie; 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

CONSIDERATO che: 
 la ripartizione delle risorse prevista a favore dei Confidi, secondo le indicazioni riportate nel 

citato Allegato B non costituisce aiuto di stato, in considerazione del fatto che le risorse ad essi 
assegnate sono impiegate per l’svolgimento dell’attività istituzionale (sancita dall’art. 112 del D. 
Lgs. n. 385/1993 e s.m.i. – Testo Unico Bancario) di concessione di garanzie per agevolare 
l’accesso al credito bancario delle imprese operanti nel territorio regionale, mediante la 
costituzione di uno specifico Fondo Rischi; 

 alle micro, piccole e medie imprese operanti sul territorio regionale viene, per il tramite del 
sistema dei confidi, concesso aiuto sotto la forma della garanzia ad essi rilasciata per 
l’ottenimento del credito bancario, nel rispetto delle diposizioni normative previste dal 
Regolamento (UE) n. 1407/2013; 

 
RITENUTO di approvare il documento “Disposizioni Operative per la gestione delle risorse della ex 
Linea I.2.2.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 (Bando Credito è Crescita)”, allegato in parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento (Allegato A); 
 
PRESO ATTO del quadro sinottico della situazione al 30/09/2018 (Allegato B in parte integrante e 
sostanziale), che fornisce una rappresentazione dinamica soggetta a continua evoluzione per quanto 
concerne l’ammontare delle risorse che possono essere nuovamente utilizzate per ulteriori operazioni 
di garanzia, in virtù del progressivo rimborso dei prestiti assistiti da garanzia che consente la graduale 
liberazione di risorse dai gravami di natura reale; 
 
RITENUTO di approvare lo schema di Accordo di Finanziamento, allegato in parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato C); 
 
VISTA la scheda di controllo per la verifica ex ante sulla presenza di aiuti di stato, approvata con la 
DGR n. 307/2017, allegata in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento afferisce all’attività ordinaria, in quanto consente la 
prosecuzione delle attività di concessione delle garanzie a favore delle micro, piccole e medie imprese 
operanti sul territorio regionale, senza soluzione di continuità, garantendo il perseguimento 
dell’obiettivo delle politica regionale del credito di accrescere la capacità di accesso ai finanziamenti 
bancari da parte delle imprese stesse; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai sensi 
dell’articolo 86, comma 3, del vigente Statuto, nel periodo di vacatio dell’Organo Consiliare a seguito 
dello scioglimento dello stesso, per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16/08/2018; 
 
DATO ATTO dopo puntuale istruttoria da parte della struttura proponente, della regolarità tecnica ed 
amministrativa, nonché della legittimità della presente proposta di deliberazione attestata con le firme 
in calce allo stesso, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
SENTITO l’Assessore competente per materia in qualità di relatore; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     

 

1. di approvare documento “Disposizioni Operative per la gestione delle risorse della ex Linea 
I.2.2.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 (Bando Credito è Crescita)”, allegato in parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di prendere atto del quadro sinottico della situazione al 30/09/2018 (Allegato B in parte 
integrante e sostanziale) elaborato dal Servizio Imprenditorialità, che fornisce una 
rappresentazione dinamica soggetta a continua evoluzione per quanto concerne l’ammontare 
delle risorse che possono essere nuovamente utilizzate per ulteriori operazioni di garanzia, in 
virtù del progressivo rimborso dei prestiti assistiti da garanzia che consente la graduale 
liberazione di risorse dai gravami di natura reale, nel quale sono evidenziati i seguenti dati: 
 l’ammontare delle risorse complessivamente messe a disposizione dell’ex PAR FSC 

Abruzzo 2007/13 – Linea I.2.2.a; 
 l’elenco dei confidi, che hanno partecipato al succitato Avviso Pubblico “Credito è 

Crescita”, con l’indicazione dell’ammontare delle risorse ad essi assegnato, al netto delle 
eventuali escussioni subite e delle eventuali restituzioni avvenute, che risulta libero da 
vincoli di garanzia e che può, pertanto, essere utilizzato per ulteriori nuove operazioni di 
garanzia a favore delle micro, piccole e medie imprese operanti sul territorio regionale; 

 l’elenco dei confidi che, non avendo provveduto ad inviare i dati richiesti e non avendo, 
conseguentemente, adempiuto all’obbligo previsto dall’art. 8 (Monitoraggio) dell’Avviso 
Pubblico e dall’art. 6 (attività di Monitoraggio) della Convenzione siglata con la Regione 
Abruzzo, i seguenti Confidi non maturano il diritto all’assegnazione ex novo delle risorse 
del PAR FSC rinvenienti dopo l’utilizzo; 

 l’elenco dei Confidi che non maturano il diritto alla suddetta assegnazione per motivazioni 
diverse dalle precedenti;  

 le eventuali situazioni di contestazione di restituzione di risorse; 
3. di approvare lo schema di Accordo di Finanziamento, allegato in parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento (Allegato C); 
4. di incaricare il Servizio Imprenditorialità della Giunta Regionale di porre in essere i 

provvedimenti amministrativi necessari per il recupero delle somme assegnate ai Confidi di cui 
all’Allegato B che, per diversi motivi, non hanno maturato il diritto all’assegnazione delle risorse, 
per evitare fenomeni di patrimonializzazione disposti in violazione della normativa vigente in 
materia di Aiuti di Stato; 

5. di incaricare il Direttore pro tempore del Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del 
Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università di procedere alla stipula dell’Accordo di Finanziamento 
sulla base dello schema di Accordo approvato con il presente atto (Allegato C); 

6. di dare atto che la presente deliberazione non presenta oneri a carico del bilancio regionale; 
7. di dare atto che il presente provvedimento afferisce all’attività ordinaria, in quanto consente la 

prosecuzione delle attività di concessione delle garanzie a favore delle micro, piccole e medie 
imprese operanti sul territorio regionale, senza soluzione di continuità, garantendo il 
perseguimento dell’obiettivo delle politica regionale del credito di accrescere la capacità di 
accesso ai finanziamenti bancari da parte delle imprese stesse; 

8. di dare atto che la presente deliberazione è validamente assunta per le motivazioni riportate, ai 
sensi dell’articolo 86, comma 3, del vigente Statuto, nel periodo di vacatio dell’Organo Consiliare 
a seguito dello scioglimento dello stesso, per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 
16/08/2018; 

9. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Regione Abruzzo e sul BURAT. 

 
Segue Allegato 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     

 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     

 

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     

 

Omissis 

 

DELIBERAZIONE 28.11.2018, N. 906 

Adozione Protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo e l’Università degli Studi di Teramo per la 
realizzazione di attività di studio, ricerca e produzione di contributi al fine del monitoraggio 
delle risorse finanziarie pubbliche impiegate nel territorio regionale posto in capo al Nucleo 
Regionale dei Conti Pubblici Territoriali.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che:  
 i Conti Pubblici Territoriali costituiscono un insostituibile strumento di monitoraggio delle 

risorse finanziarie pubbliche impiegate in ciascun territorio regionale e garantiscono la 
produzione, su base regionale, di conti consolidati per l’intero settore pubblico allargato, con 
caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità, affidabilità e comparabilità; 

 la Regione Abruzzo fa parte del Sistema Conti Pubblici Territoriali, prodotto del Sistema 
Statistico Nazionale per la ricostruzione dei conti consolidati dell’intero settore pubblico 
allargato a livello regionale con caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità, affidabilità e 
comparabilità; 

 i Conti Pubblici Territoriali costituiscono uno strumento di monitoraggio delle risorse 
finanziarie pubbliche che affluiscono in ciascun territorio regionale; 

 ai fini di quanto sopra è previsto un fondo premiale a favore dei Nuclei regionali, da suddividere 
in base ai risultati effettivamente raggiunti dalla Regione di riferimento da utilizzarsi secondo 
quanto stabilito dalla delibera CIPE 36/2002; 

 l’Università degli Studi di Teramo è una istituzione pubblica caratterizzata da una spiccata 
vocazione a carattere innovativo in ambiti scientifici e tecnologici, in particolare finalizzata alla 
ricerca scientifica, alla formazione culturale ed al progresso della società e che, nel 
perseguimento di tali fini, svolge in forma organica ricerche finalizzate e coordinate su temi di 
interesse scientifico e sociale e promuove anche forme di collaborazione con altri organismi 
esterni; 

 la suddetta Università possiede risorse, competenze e, quindi, le capacità scientifiche e tecniche 
per effettuare in collaborazione e per conto di organismi comunitari, enti pubblici o privati, 
attività di formazione, studi, ricerche, rilevazioni, consulenze, analisi e controlli; 

 
VISTA la D.G.R. n. 69 del 16.02.2016 avente ad oggetto “Rimodulazione parziale degli assetti 
organizzativi della Direzione Generale della Regione, del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con 
l'Europa e del Dipartimento Risorse e Organizzazione”, nella quale viene espressamente indicato nella 
declaratoria delle funzioni del Servizio “Controllo di Gestione e Analisi delle Partecipate” che il Servizio 
provvede all’ “elaborazione annuale del conto consolidato territoriale della Regione e censimento del 
complesso di aziende, consorzi, società ed organismi strumentali a partecipazione pubblica operanti 
sul territorio regionale” ed all’attività di “segreteria tecnica del Nucleo Conti Pubblici Territoriali”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n 30 del 27.04.2018 con il quale è stato 
nominato l’attuale Nucleo Regionale dei Conti Pubblici Territoriali della Regione Abruzzo (NCPT);  
 
DATO ATTO che con il DPCM 19.11.2014 “Riorganizzazione del Nucleo Tecnico di valutazione e 
verifica degli investimenti pubblici” è stato decretato il passaggio di tutta la rete dei Nuclei CPT 
(Nucleo Centrale e Nuclei Regionali) all’Agenzia per la Coesione Territoriale; 
 
RICHIAMATA la delibera CIPE n. 48 del 10 luglio 2017 pubblicata nella G.U. 248/2017 la quale ha 
approvato il Piano operativo FSC 2014- 2020 Rafforzamento del sistema Conti Pubblici Territoriali 
(CPT), di competenza dell'Agenzia per la coesione territoriale - Nucleo di verifica e controllo (NUVEC). 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

DATO ATTO altresì che con il Decreto del Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 
178/2017 è stato adottato il nuovo piano operativo ed organizzativo, nonché esplicitate le nuove 
condizionalità previste per l’erogazione delle premialità relative alla programmazione 2014-2020; 
 
RICHIAMATA la L. 241/90 che all’art. 15 stabilisce: “Le amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”; 
 
PRESO ATTO della nota mail dell’8.10.2018 dell’Università degli Studi di Teramo agli atti del Servizio 
Controllo di Gestione e Analisi delle Partecipate  che, condividendo la bozza di “Protocollo d’Intesa” 
che si intende approvare con il presente provvedimento, ha formalmente confermato la volontà di 
collaborare con la Regione Abruzzo per la realizzazione delle attività indicate nel citato Protocollo;  
 
RITENUTO opportuno, quindi, provvedere alla sottoscrizione di un Protocollo d’intesa (All. 1) con 
l’Università degli Studi di Teramo al fine di sviluppare, nell’ambito delle competenze di ciascuna 
Amministrazione e nei limiti delle risorse finanziarie specificatamente assegnate al Nucleo dei Conti 
Pubblici Territoriali della Regione Abruzzo e già iscritte nei pertinenti capitoli di spesa del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario, attività di sviluppo di progetti di comune interesse 
connessi alle attività in capo al predetto Nucleo;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
VISTI gli artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 
VISTA la L.R. 14.9.99, n. 77 e s.m.i. , recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 
 
DATO ATTO che: 
 il presente atto è da considerarsi di “ordinaria amministrazione” per le motivazioni innanzi 

riportate e, quindi, rientrante tra quelli che, ai sensi dell’art. 86, comma 3, del vigente Statuto 
Regionale, possono essere adottati da questa Giunta Regionale a seguito dello scioglimento 
dell’Organo Consiliare per effetto del decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018; 

 il Dirigente del Servizio Controllo di Gestione e Analisi delle Partecipate, competente nella 
materia trattata nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento;  

 il Direttore del Dipartimento, sulla base del parere di cui al punto precedente, ha espresso 
parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni 
assegnate al Dipartimento; 

 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente;  
 
UDITO il Relatore; 
 
A voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, il Protocollo d’intesa con l’Università degli Studi di Teramo, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale (All. 1), attinente la realizzazione di attività di studio, ricerca 
e produzione di contributi al fine del monitoraggio delle risorse finanziarie pubbliche impiegate 
poste in capo al Nucleo Regionale dei Conti Pubblici Territoriali; 

2. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
3. di stabilire che al Protocollo d’intesa che si intende approvare con il presente provvedimento, 

faranno seguito atti esecutivi coerenti in cui saranno stabilite, di volta in volta, le specifiche 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     

 

tematiche, le modalità di attuazione e i relativi costi da coprire nei limiti delle risorse assegnate 
dall’Agenzia per la coesione territoriale - Nucleo di verifica e controllo (NUVEC) alla Regione 
Abruzzo a titolo di premialità e destinate al rafforzamento dei Nucleo Regionale dei Conti 
Pubblici; 

4. di demandare al Servizio Controllo di Gestione e Analisi delle Partecipate tutti gli adempimenti 
connessi all’attuazione del presente provvedimento ivi compresa la sottoscrizione dei singoli atti 
esecutivi di cui dovrà attestare la coerenza con il presente atto e la copertura della relativa 
spesa; 

5. di pubblicare il presente atto sul BURAT. 
 

Segue Allegato 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     

 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     

 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     

 

Omissis 

 

DELIBERAZIONE 20.12.2018, N. 1007 

L.R. 28.04.2000, n.77, recante “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel 
settore del turismo” e s.m.i. – Approvazione Programma di Attuazione 2018 «Interventi di 
sostegno alle imprese turistiche» - Area Basso Sangro Trigno. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la L.R. 28.04.2000, n. 77 recante “Interventi di sostegno alle imprese operanti nel settore del 
turismo” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO in particolare l’art. 10 che testualmente recita: “ … Le provvidenza di cui alla presente legge sono 
disposte dalla Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett.b) della L.R. 14 settembre 1999, n. 77, 
mediante programmi di attuazione, sentite le province e le Comunità montane” 
  
DATO ATTO che: 
- le competenze in materia di turismo delle Province sono state demandate alla Regione; 
- ai sensi della L.R. 17 dicembre 1997, n. 143 e successivi Decreti del Presidente della Regione 

sono state soppresse le Comunità Montane;  
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 692 del 14.09.2018 avente per oggetto: “L.R. 28.04.2000, n.77, recante 
“Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo” e s.m.i. – Approvazione 
Programma di Attuazione 2018 «Interventi di sostegno alle imprese turistiche»; 
 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPH002/251 del 08/10/2018 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. anzidetta e che lo stesso è stato pubblicato sul BURAT n. 103 del 
19/10/2018; 
 
DATO ATTO che il Programma  e l’Avviso Pubblico anzidetti sono relativi al territorio regionale con 
esclusione dell’Area Basso Sangro Trigno per la quale è prevista la predisposizione di apposito 
Programma e Avviso; 
 
RICHIAMATE le D.G.R. n. 408 del 28.07.2017 e n. 99 del 28.02.2017 relative alla “Strategia Nazionale 
per le Aree Interne: Strategia Area Basso Sangro Trigno” con le quali è stato stabilito di riservare una 
quota pari a € 2.000.000,00 dei fondi della L.R. 77/2000 per il sostegno delle attività turistiche 
localizzate nei Comuni della Strategia; 
 
VISTI: 
 l’art. 2, comma 2, della L.R. 28.04.2000, n. 77, con il quale viene costituito presso la Finanziaria 

Regionale Abruzzese Spa (di seguito denominata brevemente FI.RA), un fondo di dotazione 
finanziaria per l’erogazione delle agevolazioni previste;  

 l’art. 4,  che al comma 1 mette a disposizione della medesima FI.RA tale fondo nei limiti e con le 
modalità determinati con apposita convenzione e al comma 5 dispone che la dotazione del fondo 
venga stabilita annualmente con  legge finanziaria regionale;  

 
VISTA la L.R.  23 luglio 2018, n. 20 "Fondo di dotazione 2018 ex articolo 4 Legge Regionale 28 aprile 
2000 n. 77” con  la  quale  è  stato costituito  presso  la  FIRA  un  fondo  di  dotazione finanziaria per 
l’anno 2018 di € 1.000.000,00; 
 
CONSIDERATO che dalla rendicontazione trasmessa dalla FIRA, risultano economie derivanti dai  
precedenti programmi di attuazione di cui all'art. 10 della L.R. 77/2000 pari a € 10.277.043,65 dei 
quali 9 mln già destinati all’Avviso Pubblico pubblicato sul BURAT n. 103/2018 anzidetto; 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

DATO ATTO che, per quanto sopra, la dotazione del fondo della L.R. 77/2000 destinato all’Area Basso 
Sangro Trigno viene quantificata in € 2.000.000,00 dei quali: 
- € 1.000.000,00 stanziati sul capitolo 242432 del bilancio corrente esercizio, in esecuzione della 

L.R. 23 luglio 2018, n. 20 "Fondo di dotazione 2018 ex articolo 4 Legge Regionale 28 aprile 2000 
n. 77”; 

- € 1.000.000,00 giacenti presso il fondo in essere presso la FI.R.A. s.p.A. quali economie dei 
precedenti programmi ai sensi dell’art. 4 e 10 della L.R. 77/2000; 

 
DATO ATTO che il Servizio Politiche Turistiche, Demanio marittimo e Sostegno alle Imprese - DPH002 
ha elaborato una proposta di programma con i contenuti di cui all’art. 10 della stessa L.R. 77/2000, 
allegata al presente atto sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale  che corrisponde : 
- alle finalità indicate della legge regionale n. 77/2000 e s.m.i. e cioè di “ammodernare e 

qualificare il patrimonio turistico-ricettivo esistente, di realizzare nuove  strutture ricettive 
alberghiere, extralberghiere e all’aria aperta”;  

- alle finalità  della Strategia Area Basso Sangro Trigno di cui alle D.G.R. n. 408 del 28.07.2017 e n. 
99 del 28.02.2017; 

 
DATO ATTO, altresì, che il suddetto Programma  persegue i seguenti obiettivi generali: 
a. Sostenere e agevolare gli investimenti, effettuati da imprese operanti nel settore del turismo, 

che siano finalizzati al raggiungimento di elevati standard di qualità delle strutture ricettive, 
sotto l’aspetto: 
- della riduzione del rischio sismico; 
- della sostenibilità ambientale, mediante l’utilizzo di tecnologie volte all’efficientamento 

energetico, alla riduzione di consumi di acqua potabile e di energia primaria; 
- dell’accessibilità per i turisti con disabilità motorie e sensoriali; 
- del riutilizzo del patrimonio edilizio esistente. 

b. Sostenere e promuovere la diffusione della “cultura della qualità”, mediante l’acquisizione di 
marchi di qualità volontari, credibili ad alta visibilità nazionale ed europea quali ISO 9001, ISO 
14001, EMAS, ECOLABEL europeo, ECOWORLDHOTEL;   

 
PRECISATO che le rimanenti attività quali, ad esempio, monitoraggi,  coordinamento e valutazione del 
raggiungimento  dei target sono a carico degli altri soggetti come previsto nella Strategia e nell’APQ 
Regione Abruzzo – Area Basso Sangro Trigno; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il citato Programma di attuazione 2018 della L.R. 
28.04.2000, n. 77 e s.m.i. relativo all’Area Basso Sangro Trigno che  allegato al presente atto, sotto la 
lettera “A”, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO, altresì, di demandare al Dirigente del Servizio DPH002 Politiche Turistiche, Demanio 
Marittimo e Sostegno alle Imprese: 
- la predisposizione ed approvazione dell’Avviso Pubblico per la Concessione delle Agevolazioni 

nonché della relativa modulistica ai sensi dell’art. 24, comma 2 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
- la predisposizione degli adempimenti contabili quali impegno di spesa, trasferimento delle 

risorse e quant’altro; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio, anche nelle funzioni di 
Dirigente del Servizio Politiche Turistiche, Demanio Marittimo e Sostegno alle Imprese, ha espresso il 
proprio  parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa, nonché alla legittimità 
del presente provvedimento; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura competente; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     

 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in narrativa: 
 
1. di approvare il Programma di Attuazione 2018 della L.R. 28.04.2000, n. 77 e s.m.i., relativo 

all’Area Basso Sangro Trigno recante interventi di sostegno  regionale  alle  imprese  operanti  
nel  settore  del  turismo,  con  una  dotazione  finanziaria di € 2.000.000,00, che  allegato al 
presente atto sotto la lettera “A”, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la dotazione finanziaria del fondo della L.R. 77/2000 è di € 2.000.000,00 dei 
quali: 
- € 1.000.000,00 stanziati sul capitolo 242432 del bilancio corrente esercizio, in 

esecuzione della L.R. 23 luglio 2018, n. 20 "Fondo di dotazione 2018 ex articolo 4 Legge 
Regionale 28 aprile 2000 n. 77”; 

- € 1.000.000,00 giacenti presso il fondo in essere presso la FI.R.A. s.p.A. quali economie 
dei precedenti programmi ai sensi dell’art. 4 e 10 della L.R. 77/2000; 

3. di demandare al Dirigente del Servizio DPH002 Politiche Turistiche, Demanio Marittimo e 
Sostegno alle Imprese: 
- la predisposizione ed approvazione dell’Avviso Pubblico per la Concessione delle 

Agevolazioni nonché della relativa modulistica ai sensi dell’art. 24, comma 2 della L.R. n. 
77/1999 e s.m.i.; 

- la predisposizione degli adempimenti contabili quali impegno di spesa, trasferimento 
delle risorse alla FI.R.A.  e quant’altro; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURAT. 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     

 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     

 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     

 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     

 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     

 

 
 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 31.12.2018, N. 1060 

Semplificazione Amministrativa - Dpr 160/2010 – SUAP: aggiornamento della modulistica 
unica regionale relativa alla notifica ai fini della registrazione per le attivita’ di B&B  (art.6, Reg 
CE n. 82/2004) approvazione atto di indirizzo congiunto per la somministrazione della prima 
colazione nei B&B. da pubblicare sul  sito web della Regione  Abruzzo, e sul portale 
“Impresainungiorno”.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la normativa statale vigente in materia di: 
• Procedimenti amministrativi “Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i recante:” Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo  di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
• Procedimenti di competenza dello Sportello Unico per le Attività Produttive “Decreto Presidente 

della Repubblica 7 settembre 2010,n.160 recante “ Regolamento per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi 
dell’art.38,comma 3,del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n.133”. 

 
VISTO l’art.24, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n.114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, secondo cui il Governo , le Regioni e gli Enti 
locali, in attuazione del principio di leale collaborazione , concludono, in sede di Conferenza Unificata, 
accordi ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislative 28 agosto 1997, n.281 o intese ai sensi dell’art.8 
della legge 5 giugno 2003, n.131, per adottare, tenendo conto delle specifiche normative regionali una 
modulistica unifica e standardizzata; 
 
VISTO il Regolamento CE n.852/2004 sull’igiene dei prodotti alimentari che pone , tra l’altro, l’obbligo 
di notifica ai fini della registrazione ai sensi dell’art.6 , comma 2  anche alle attività di affittacamere e 
bed & breakfast con somministrazione di alimenti anche in forma non professionale; 
 
VISTO l’art.35 del D.lgs n.33/2013 recante: Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni(titolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 2016) 
 
VISTO l’art.2, comma 1 del decreto legislativo 30 giugno 2016, n.126 sulla “Attuazione della delega in 
materia di segnalazione certificata di inizio attività  (Scia),a norma dell’art.5 della legge 7 agosto 2015, 
n.124, secondo cui le amministrazioni statali “adottano moduli unificati e standardizzati che definiscono 
esaustivamente, per tipologia di procedimento, i contenuti tipici e la relativa organizzazione dei dati 
delle istanze, delle segnalazioni e delle comunicazioni di cui ai decreti da adottare ai sensi dell’art 5 della 
legge n.124 del 2015,nonché della documentazione da allegare.  
 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n.222  recante la “ Individuazione dei procedimenti 
oggetto di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività( SCIA), silenzio assenso e 
comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività e 
procedimenti, ai sensi dell’art.5 della legge 7 agosto 2015, n.124, e l’allegata tabella A , 
 
VISTE: 
- la LR. 28 APRILE 2000, n. 78 e s.m.i.  recante “Disciplina dell’esercizio saltuario di alloggio e 

prima colazione B&B ” e  la L.R. 26.1.1993, n.11 recante “Strutture ricettive e stabilimenti 
balneari: prezzi, classifica, statistica, vigilanza e sanzioni. Normativa organica”;   

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm


 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     

 

- la L.R. 8-2-2005 n. 6 e s.m.i. “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2005 
e pluriennale 2005-2007 della Regione Abruzzo (Legge finanziaria regionale 2005)”, ed in 
particolare l’art. 210 “Prevenzione delle malattie trasmissibili attraverso gli alimenti”; 

 
VISTE: 
-  la DGR n. 463 del 14 maggio 2007 recante “Deliberazione Giunta regionale n. 949/2006 

(applicazione art. 210 L.R. 6/2005 e successiva modifica ed integrazione L.R. 33/2005) 
modifiche ed integrazioni in applicazione punto 12 allegato A”; 

- la DGR n. 524 del 23 luglio 2018 recante “Reg. 852/2004 - Proposta di Linee guida in materia di 
micro attività domestiche alimentari in Abruzzo”; 

 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo con L.R. 78/2000 e s.m.i. ha disciplinato l’attività di Bed & 
Breakfast (B&B), quale forma di ricettività extralberghiera a carattere familiare per ospitalità saltuaria 
o per ricorrenti periodi stagionali , prevedendo, in particolare all’art. 2, comma 2, della L.R. n. 78/2000 
e s.m.i.  che l’attività “deve essere gestita avvalendosi della normale organizzazione familiare  con 
somministrazione di cibi e bevande confezionate per la prima colazione, che possono essere servite 
riscaldate”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che in conformità a quanto previsto dal Reg. CE 852/2004 la 
somministrazione della prima colazione deve avvenire seguendo e rispettando quanto previsto dalla 
normativa del settore alimentare, applicando l’autocontrollo e garantendo che il personale destinato 
alla somministrazione e servizio della colazione, alla manipolazione e allo stoccaggio dei prodotti 
alimentari destinati agli ospiti, sia correttamente e costantemente formato in materia di igiene e 
sicurezza alimentare; 
 
RITENUTO, necessario, al fine di garantire un elevato livello di tutela dei consumatori fornire i 
necessari chiarimenti in merito agli adempimenti prescritti per la somministrazione della prima 
colazione nell’esercizio delle attività di B&B  in osservanza a quanto previsto dalla normativa vigente; 
 
VISTO il documento recante “Atto di indirizzo per la somministrazione della prima colazione nelle 
strutture ricettive turistiche di Bed & Breakfast”  predisposto congiuntamente dal Dipartimento -  
Turismo, Cultura e Paesaggio (DPH)- “Servizio Politiche Turistiche, demanio Marittimo e Sostegno alle 
Imprese (DPH002)” e Dipartimento per la Salute ed il Welfare (DPF) -“Servizio Sanità Veterinaria, 
Igiene e Sicurezza degli alimenti (DPF011)”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale;  
 
CONSIDERATO che:  
- si rende necessario aggiornare il modello Nias ai fini della Registrazione anche per l’esercizio dei 

B&B; 
- in data  6 luglio 2017 (repertorio atti n. 76/CU) è stato sancito  in Conferenza Unificata l’Accordo 

ai sensi dell’art. 9 comma 2 lettera C del decreto legislativo 28 agosto 1997, 281 tra il Governo, le 
Regioni e gli Enti locali  concernente l’adozione dei moduli unificati e standardizzati per la 
presentazione delle segnalazioni, comunicazioni ed istanze pubblicato sulla G.U.n.190 del 
16/08/2017;  

- la Conferenza Unificata, nella seduta del 21 dicembre 2017 ha sancito l’accordo 
sull’aggiornamento dell’Agenda per la semplificazione per il triennio 2018-2020 ,soprattutto 
concentrati sui settori dell’Edilizia e dell’Impresa  che al punto 4.1, e 5.1  prevede 
rispettivamente la definizione  e l’adozione di modelli unici unificati ed istruzioni 
standardizzate; 

 
DATO ATTO, che: 
- a tal fine è stato costituito nella Regione Abruzzo, il  gruppo di lavoro, di cui alla  determinazione 

DPA005/51 del 1/04/2016  che si è più volte riunito per adeguare i procedimenti con le 
normative comunitarie, statali e regionali;  



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

-  al medesimo gruppo  hanno partecipato, tra l’altro, i referenti dei SUAP del Comune di Pescara, 
del Comune di Teramo, del Patto Territoriale Sangro-Aventino e Trigno-Sinello, l’Aquila, i 
dirigenti del consiglio regionale  nonché i referenti  dei Dipartimenti “Salute e Welfare”-“Servizio 
Sanità Veterinaria, Igiene e Sicurezza degli alimenti (DPF011)” e  “Turismo, Cultura e 
Paesaggio”- Servizio Politiche Turistiche, demanio Marittimo e Sostegno alle Imprese (DPH002)” 
coordinati dal Servizio “Governance Locale, Riforme Istituzionali e Rapporti con gli Enti locali, 
Sicurezza del Territorio e legalità”( DPA005), al fine di discutere e predisporre l’aggiornamento  
della  modulistica unica  regionale concernente  il modello Nias ai fini della Registrazione anche 
per l’esercizio dei B&B;  

 
DATO ATTO che la modulistica approvata, di cui all’”Allegato 1” al presente atto, è stata condivisa con 
il suddetto gruppo di lavoro ;  
 
RITENUTO opportuno di: 
- approvare e pubblicare la modulistica in oggetto sul sito web istituzionale della Regione Abruzzo 

e nel contempo, di richiedere la pubblicazione della stessa anche sul portale delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura “Impresainungiorno” (L.133/2008, art.38) e sui 
siti internet dei vari Suap presenti nel territorio regionale, semplificando così l’accesso ai 
richiedenti, nonché, per una maggiore e capillare, oltreché omogenea, diffusione della stessa a 
livello regionale; 

- stabilire che, al fine di mantenere l’omogeneità e la standardizzazione della modulistica, 
eventuali modifiche, integrazioni e aggiornamenti emersi nel corso della fase di sperimentazione 
che si dovessero rendere necessari saranno oggetto di successivo provvedimento della G.R.; 

- dare mandato alla Struttura competente in materia di  attività turistiche e igiene e sicurezza 
degli alimenti  di assumere gli atti e/o adempimenti necessari per apportare eventuali correttivi, 
integrazioni e/o aggiornamenti di indicazioni o dati contenuti nella modulistica che non ne 
alterino la struttura così come viene approvata; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018, con il quale è stato 
disposto lo scioglimento del Consiglio Regionale; 
 
VISTO l’articolo 86, comma 3, del vigente Statuto in forza del quale nel caso di scioglimento anticipato 
del Consiglio Regionale le funzioni dello stesso sono limitate a quelle previste dalla lett. a) del 
medesimo comma, mentre le funzioni dell’Organo Esecutivo della Regione sono limitate all’ordinaria 
amministrazione e agli atti indifferibili; 
 
RITENUTO che il presente provvedimento afferisce all’attività ordinaria; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che la presente proposta deliberativa è validamente assunta, ai sensi 
dell’articolo 86, comma 3 del vigente Statuto, nel periodo di vacatio dell’Organo Consiliare a seguito 
dello scioglimento dello stesso, per effetto del decreto del Presidente del Consiglio Regionale sopra 
citato, per le motivazioni riportate nella narrativa che precede; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale;  
 
DATO ATTO dopo puntuale istruttoria favorevole da parte delle strutture proponenti; della regolarità 
tecnico amministrativa nonché della legittimità del presente provvedimento attestata con le firme in 
calce allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/99;  
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     

 

 
- di approvare il documento recante “Atto di indirizzo congiunto per la somministrazione della 

prima colazione nelle strutture ricettive turistiche di Bed & Breakfast”  predisposto 
congiuntamente dal Dipartimento - Turismo, Cultura e Paesaggio (DPH) –“Servizio Politiche 
Turistiche, demanio Marittimo e Sostegno alle Imprese (DPH002)”e  Dipartimento per la Salute 
ed il Welfare (DPF) - Servizio Sanità Veterinaria, Igiene e Sicurezza degli alimenti (DPF011) 
“Allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

- di approvare conseguentemente l’aggiornamento della  modulistica unica regionale relativa alla 
notifica ai fini della registrazione NIAS  di cui agli  allegati  1) e 2)  che formano  parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

- di pubblicare il documento recante “Atto di indirizzo congiunto per la somministrazione della 
prima colazione nelle strutture ricettive turistiche di Bed & Breakfast”   e la  modulistica anche 
sul sito web istituzionale della Regione Abruzzo; 

- di richiedere la  pubblicazione di tale modulistica anche sul portale “Impresainungiorno”, 
semplificando così l’accesso ai richiedenti e sui siti internet dei vari Suap presenti nel territorio 
regionale, per una maggiore e capillare, oltreché omogenea, diffusione della stessa a livello 
regionale; 

- di autorizzare e richiedere la pubblicazione di tale modulistica anche sui siti che tale 
modulistica è sottoposta ad una fase di sperimentazione della durata di 6 mesi;  

- di dare mandato alle  Strutture competenti in materia di  attività turistiche e igiene e sicurezza 
degli alimenti di assumere gli atti e/o adempimenti necessari per apportare eventuali correttivi, 
integrazioni e/o aggiornamenti di indicazioni o dati contenuti nella modulistica che non ne 
alterino la struttura così come viene approvata; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     

 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     

 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     

 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     

 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     

 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     

 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     

 

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale del 31.12.2018, n. 35. Approvazione ”Variante 
Urbanistica al vigente Piano Regolatore Esecutivo del Comparto n. 14”.  

 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 4 Ordinario (23.01.2019) 

 
 
 

  

COMUNE DI PESCARA 
 

Avviso di deposito “Progetto di fattibilità Tecnico/Economica Parco Centrale – Riqualificazione 
dell’area di risulta dell’ex Stazione ferroviaria. Approvazione in variante al PRG – art.19 D.P.R. 
327/2001 e art. 27. D.Lgs. 50/2016”. 
 

 
 



 
Anno XLIX – N. 4 Ordinario (23.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     

 

 

 


